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ISO 20400 – PIERWSZA MIĘDZYNARODOWA NORMA 
O ZRÓWNOWAŻONYCH ZAMÓWIENIACH 

Streszczenie: W niniejszym artykule przybliżono różne kwestie związane z powsta-
niem i zawartością normy ISO 20400:2017 Sustainable procurement  Guidance, sta-
nowiącej przewodnik po problematyce zrównoważonych zamówień. W kwietniu 
2017 roku norma ta została opublikowana jako pierwsza międzynarodowa norma na 
świecie odnosząca się do tej kwestii. Stanowi więc ona istotne uzupełnienie i rozsze-
rzenie normy ISO 26000:2010 Guidance on social responsibility, która w polskiej 
wersji pojawiła się w roku 2012. W artykule przedstawiono twórców normy działają-
cych w ramach komitetu projektu ISO/PC 277 Sustainable procurement, strukturę or-
ganizacyjną oraz partnerów zewnętrznych z Komisją Europejską i kilkoma agendami 
ONZ na czele. 

Słowa kluczowe: ISO/PC 277 Zrównoważone zamówienia; ISO 20400:2017 Zrówno-
ważone zamówienia  wytyczne; Zrównoważone zamówienia; społeczna odpowiedzial-
ność; ISO, normalizacja, logistyka 

 

Wprowadzenie 

W roku 2010 po wielu latach oczekiwań ujrzała światło dzienne norma ISO 
26000:2010 Guidance on social responsibility3, która określiła zasady społecznej 
odpowiedzialności przedsiębiorstw4. Są to wytyczne dotyczące odpowiedzialności 
społecznej, poprzez umożliwienie organizacjom wniesienia wkładu w działania na 

                                                 
1  Prof. zw. dr hab. Vasyl Yeleyko, Instytut Zarządzania, Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach. 
2  Dr Jerzy Zamojski, Instytut Zarządzania, Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach. 
3  ISO 26000:2010 Guidance on social responsibility. 
4  Patrz: J. Zamojski, Normalizacja ISO w obszarze odpowiedzialności społecznej przedsiębiorstw,  
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rzecz zrównoważonego rozwoju, poprzez zminimalizowanie ich wpływu na środo-
wisko, rozwiązywanie problemów związanych z prawami człowieka i przyczynia-
nie się do rozwoju społeczeństwa i gospodarki. Jacques Schramm (przewodniczący 
ISO/PC 277) komitetu opracowującego normę ISO 20400, powiedział, że funkcja 
zamówień jest kluczowym czynnikiem odpowiedzialnego biznesu, ale do tej pory 
istniało kilka zharmonizowanych międzynarodowych wytycznych, które można 
było stosować powszechnie i wystarczająco szczegółowo. Stwierdził on, że  
w przypadku wielu organizacji zrównoważone zamówienia są już uwzględnione  

w sprawozdaniach dotyczących zrównoważonego rozwoju, ale istnieje wyraźny 

brak jasnych wytycznych dotyczących wdrażania i pomiaru zrównoważonych prak-

tyk w zakresie zamówień publicznych5. 
Zgodnie z tą koncepcją norma niniejsza ma pomóc organizacjom w osiąganiu 

celów związanch ze zrównoważonym rozwojem, ma pomóc poprawić zarządzanie 
relacjami z dostawcami, a także sprawić, że starania przedsiębiorstw w zakresie 
zrównoważonego rozwoju łańcucha dostaw będą bardziej efektywne i będą zapew-
niać im przewagę nad konkurencją.  

Niniejszy artykuł przedstawia historię powstania oraz zawartość normy ISO 20400. 

Komitet projektu ISO/PC 277 Sustainable procurement (Zrównoważone 

zamówienia) 

Niniejszy komitet projektu został utworzony w roku 2013. Jego cel został określony 
następująco: Niniejsza norma międzynarodowa zawiera wytyczne dla organizacji 
integrujących się w ramach zamówień, niezależnie od ich działalności lub wielko-
ści, zgodnie z ISO 26000 Wytyczne dotyczące odpowiedzialności społecznej. 
Norma ta jest przeznaczona dla interesariuszy zaangażowanych lub mających 
wpływ na procesy i decyzje dotyczące zamówień6. 

Utworzono bliźniacze sekretariaty: Pierwszy we Francji (AFNOR7), a drugi  
w Brazylii (ABNT8). Na czele komitetu stanął Jacques Schramm9. 
                                                 
5  C. Naden, First International Standard for sustainable procurement nears publication, 17 August 

2016, https://www.iso.org/news/2016/08/Ref2105.html, (1.07.2017). 
6  ISO/PC 277 Sustainable procurement / Scope, https://www.iso.org/committee/4514815.html, 

(10.07.2017). 
7  AFNOR – Association française de normalisation. Członek rzeczywisty ISO. Założony we Francji 

w roku 1926, na mocy prawa z roku 1901. Zrzesza prawie 2500 przedsiębiorstw i jest centralnym 
organem normalizacyjnym we Francji, odpowiedzialnym za współpracę z zagranicą. Jego siedziba 
znajduje się w St. Denis w aglomeracji Paryskiej. Oficjalna strona: https://www.afnor.org. 

8  ABNT – Członek rzeczywisty ISO. Associação Brasileira de Normas Técnicas powstała w roku 
1940. W 1962 r. Ustawa federalna 4150 przyznała ABNT status organizacji pożytku publicznego. 
Później, w 1973 roku, inna ustawa federalna 5966 stworzyła Krajowy System Metrologii, Norma-
lizacji i Jakości Przemysłowej, sponsorowany przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu. W tym sys-
temie, w uchwale rządowej z 1992 r., ABNT zostało uznane za jedyne krajowe forum normalizacji, 
odpowiedzialne za zarządzanie brazylijskim procesem normalizacji. Jest członkiem założycielem 
ISO. Oficjalna strona: http://www.abnt.org.br/. 

9  J. Schramm – Francuz. Od 2000 roku pomaga dużym międzynarodowym firmom. Przewodniczył 
pracom nad francuską normą zrównoważonych dostaw NFX 50 135 (lipiec 2012). Od roku 2015 
publikuje dwujęzyczny biuletyn o zrównoważonych zamówieniach wysyłany co miesiąc do 
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W roku 2014 komitet zrzeszał już 29 członków rzeczywistych, 13 członków ob-
serwatorów oraz 7 organizacji powiązanych10. Gdy prace nad normą dobiegały 
końca, członków rzeczywistych było już 38, członków obserwatorów 14, a organi-
zacji powiązanych już 1111. Liczba współpracujących z ISO/PC 277 komitetów 
technicznych ISO wzrosła z jednego (ISO/TC 207 Environmental Management12), 
do trzech (dołączyły jeszcze  ISO/PC 278 Anti-bribery management systems13  
i ISO/TC 262 Risk management14).  

Dokumentację udostępniono z wzajemnością także komitetowi technicznemu 
ISO/TC 304 Healthcare organization management, a dokumenty otrzymywano 
także od komitetu projektu ISO/PC 280 Management consultancy oraz podkomitetu 
ISO/TC 59/SC 18 Construction procurement15. 

Od samego początku przedstawiciel Polski w ISO, czyli PKN był w komitecie 
obecny w roli członka obserwatora. Komitetem wiądącym PKN we współpracy  
z ISO/PC 277 jest KT 305 ds. Społecznej Odpowiedzialności, który w kraju współ-
pracuje z  Ministerstwem Infrastruktury i Budownictwa, Ministerstwem Rodziny, 
Pracy i Polityki Społecznej, Ministerstwem Rozwoju oraz Ministerstwem Środowi-
ska. Przewodniczy mu dr inż. Zofia Pawłowska. Komitet działa w ramach sektora 
normalizacji PKN pod nazwą Sektor Zagadnień Podstawowych i Systemów Zarzą-

dzania, a jego zakresem obowiązków jest Terminologia i zasady wdrażania spo-

łecznej odpowiedzialności w organizacjach16. 
 
 

                                                 
wszystkich głównych francuskich firm prywatnych. W 2010 roku był współzałożycielem Obsar, 
francuskiej organizacji pozarządowej do spraw zrównoważonych zamówień. Po 20 latach doświad-
czenia w międzynarodowych firmach konsultingowych, założył własną firmę konsultingową A2 
Consulting, specjalizującą się w transformacji dużych organizacji. Jako dyrektor generalny dopro-
wadził do wzrostu liczby pracowników A2 C do 100 osób. Od 2000 roku pomaga dużym między-
narodowym firmom. Źródło: https://www.sustainablepurchasing.org/summit16/speaker/jacques-
schramm/, (15.07.2017). 

10  Participating and observing countries and liaison organizations, Version 21 November 2014, 
ISO/PC 277 -  ISO 20400 Sustainable Procurement. 

11  Participating and observing countries and liaison organizations Version March 2017, ISO/PC 277 
-  ISO 20400 Sustainable Procurement. 

12  ISO/TC 207 Environmental Management. Jego celem jest: Normalizacja w zakresie systemów za-
rządzania środowiskiem i narzędzi wspierających zrównoważony rozwój. Z wyłączeniem: metod 
badań zanieczyszczeń, ustalania wartości granicznych i poziomów efektywności środowiskowej 
oraz normalizacji produktów. Źródło: https://www.iso.org/committee/54808.html. 

13  ISO/PC 278 Anti-bribery management systems. Komitet projektu, który istniał w latach 2013-2016, 
i którego efektem było opracowanie normy antykorupcyjnej ISO 37001:2016 Anti-Bribery Mana-
gement System Standard. Została ona opublikowana 15 października 2016, a komitet się rozwiązał. 
Źródło: https://www.iso.org.pl/nowa-norma-iso-37001-2016/. 

14  ISO/TC 262 Risk management. Komitet techniczny, którego obszarem zainteresowań jest zarzą-
dzanie ryzykiem. Opublikował już 3 normy, a 3 dalsze są w przygotowaniu. Źródło: 
https://www.iso.org/committee/629121.html. 

15  https://www.iso.org/committee/4514815.html/Liaisons. 
16  Karta Informacyjna KT 305 ds. społecznej odpowiedzialności, PKN https://pzn.pkn.pl/kt/info/ 

9000129512, (20.07.2017). 
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Organizacjami współpracującymi były: 
– IFPSM (International Federation of Purchasing and Supply Management)17,  
– UNEP (United Nations Environment Programme)18, 
– IIOC (Independent International Organization for Certification)19,  
– ITUC (International Trade Union Confederation)20,  
– OECD (Organization for Economic Cooperation and Development)21,  
– SPLC (Sustainable Purchasing Leadership Council)22,  

                                                 
17  IFPSM  Międzynarodowa Federacja Zakupów i Zaopatrzenia to związek 48 krajowych i regional-

nych stowarzyszeń zakupowych na całym świecie. Federacja zrzesza około 250 000 specjalistów 
ds. zakupów. IFPSM ułatwia rozwój i upowszechnianie wiedzy w celu podniesienia poziomu i roz-
woju zawodowego pracowników związanych z zamówieniami, co korzystnie wpływa na poziom 
życia obywateli na całym świecie dzięki lepszym praktykom biznesowym. Termin „zamówienia” 
obejmuje zakupy, zarządzanie materiałami, logistykę, zarządzanie łańcuchem dostaw i pozyskiwa-
nie strategiczne. Źródło: http://www.ifpsm.org/. 

18  UNEP  Program Ochrony Środowiska Narodów Zjednoczonych z siedzibą w Nairobi w Kenii, 
jest wiodącym globalnym organem ochrony środowiska, który określa globalny program ochrony 
środowiska, promuje spójną realizację środowiskowego wymiaru zrównoważonego rozwoju w ra-
mach systemu Narodów Zjednoczonych i służy jako autorytatywny rzecznik globalnego środowi-
ska. Jego misją jest zapewnienie przywództwa i zachęcanie partnerów do dbania o środowisko po-
przez inspirowanie, informowanie i umożliwianie narodom poprawiania ich jakości życia bez 
uszczerbku dla przyszłych pokoleń. Źródło: http://web.unep.org/. 

19  IIOC – Niezależna Międzynarodowa Organizacja ds. Certyfikacji została utworzony w 1993 r. 
przez kilka kluczowych międzynarodowych jednostek certyfikujących, z których każda oferuje 
szereg sposobów certyfikacji systemów zarządzania i innych usług poświadczających. IIOC 
reprezentuje ich opinie na temat kwestii certyfikacji systemów zarządzania i zapewnia techniczny 
wkład do podejmowania decyzji w tej dziedzinie. Aby osiągnąć swoją misję i wizję, IIOC ma jasno 
określone cele, wartości i cele polityczne. Jej misja to promowanie wartości wysokiej jakości 
akredytowanych certyfikatów i innych usług poświadczających w celu zapewnienia opłacalnej  
i wysokiej jakości dostarczania korzyści wszystkim klientom, ich klientom i interesariuszom. 
Źródło: http://www.iioc.org/. 

20  ITUC  Międzynarodowa Konfederacja Związków Zawodowych (ITUC) jest głosem ludzi pracy 
na całym świecie. Główną misją ITUC jest promocja i obrona praw i interesów pracowników po-
przez międzynarodową współpracę między związkami zawodowymi, globalną kampanię i rzecz-
nictwo w głównych instytucjach globalnych. Do jej głównych obszarów działalności należą: 
związki zawodowe i prawa człowieka; gospodarka, społeczeństwo i miejsce pracy; równość i brak 
dyskryminacji; międzynarodowa solidarność. Jej siedzibą jest Bruksela. Źródło: https://www.ituc-
csi.org. 

21  OECD  Misją Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju jest promowanie polityk, które 
poprawią ekonomiczny i społeczny dobrobyt ludzi na całym świecie. OECD stanowi forum, na 
którym rządy mogą współpracować w celu wymiany doświadczeń i szukania rozwiązań dla wspól-
nych problemów. Współpracuje z rządami, aby zrozumieć, co napędza zmiany gospodarcze, spo-
łeczne i środowiskowe. Mierzy wydajność i globalne przepływy handlu i inwestycji. Analizuje  
i porównuje dane, aby przewidzieć przyszłe trendy. Ustala międzynarodowe normy w szerokim 
zakresie, od rolnictwa i podatków po bezpieczeństwo chemikaliów. Założone w 1961 roku z sie-
dzibą w Paryżu. Zrzesza 35 krajów, ma 2500 personelu i publikuje rocznie 250 nowych tytułów. 
Źródło: http://www.oecd.org/. 

22  SPLC  Rada ds. Zrównoważonego Zarządzania Zakupami  jest organizacją non-profit, której misją 
jest wspieranie i uznanie przywództwa w zakresie zakupów, które przyspiesza przejście do pomyśl-
nej i zrównoważonej przyszłości. Założona w 2013 r. organizacja SPLC skupia kupujących, do-
stawców i interesariuszy publiczny, aby opracować programy upraszczające i normalizujące zrów-
noważone wysiłki zakupowe dużych organizacji. W ciągu zaledwie trzech lat Rada przyciągnęła,  
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– UNOPS (United Nations Office for Project Services)23,  
– UNGC (UN Global Compact)24, 
– OHCHR (UN Office High Commissioner Human Rights)25,  
– IATA (International Air Transport Association)26,  
– EC (European Commission)27. 
 
 

                                                 
z wielu różnych sektorów i regionów, ponad  180 członków z ponad 200 miliardami dolarów  
w zbiorowej sile nabywczej. W 2016 r. SPLC opublikowało  przewodnik Leadership in Sustainable 

Purchasing v 2.0, który został nazwany najbardziej wszechstronną literaturą do tej pory na temat 
zrównoważonych zakupów. Źródło: https://www.sustainablepurchasing.org/. 

23  UNOPS  Biuro ONZ ds. Usług Projektowych jest operacyjnym ramieniem Organizacji Narodów 
Zjednoczonych, wspierającym pomyślną realizację projektów budowania pokoju, pomocy huma-
nitarnej i rozwoju swoich partnerów na całym świecie. UNOPS zapewnia zarządzanie projektami, 
infrastrukturę i usługi zaopatrzeniowe z naciskiem na zrównoważony rozwój i rozwój potencjału 
krajowego. Misją UNOPS jest pomaganie ludziom w budowaniu lepszego życia, oraz pomaganie 
krajom w osiąganiu zrównoważonego rozwoju. Źródło: https://www.unops.org/. 

24  UNGC  UN Global Compact dąży do mobilizacji globalnego ruchu zrównoważonych firm i inte-
resariuszy, aby stworzyć świat, którego chcą. To jest ich wizja. Aby tak się stało, UNGC wspiera 
firmy w: prowadzeniu działalności w sposób odpowiedzialny poprzez dostosowanie strategii i ope-
racji do dziesięciu zasad dotyczących praw człowieka, pracy, środowiska i przeciwdziałania korup-
cji oraz podejmuje strategiczne działania w celu realizacji szerszych celów społecznych, takich jak 
Cele Zrównoważonego Rozwoju ONZ, z naciskiem na współpracę i innowacje. Działa w 162 kra-
jach, zrzeszając prawie 10000 przedsiębiorstw. Źródło: https://www.unglobalcompact.org/. 

25  OHCHR – Union Nations Human Rights Office of The High Commissionier, czyli Biuro Wyso-
kiego Komisarza Organizacji Narodów Zjednoczonych ds. Praw Człowieka (OHCHR), reprezen-
tuje światowe zaangażowanie w realizację uniwersalnych ideałów godności ludzkiej. Posiada uni-
kalny mandat społeczności międzynarodowej do promowania i ochrony wszystkich praw czło-
wieka. Jest głównym oficjalnym reprezentantem praw człowieka Organizacji Narodów Zjednoczo-
nych. Wysoki Komisarz stoi na czele OHCHR i stoi na czele działań ONZ w zakresie praw czło-
wieka. Oferuje przywództwo, edukację i działania mające na celu wzmocnienie pozycji jednostek 
i wspieranie państw w przestrzeganiu praw człowieka. Działa poprzez swą centralę w Genewie oraz 
13 biur krajowych i 13 biur regionalnych, zatrudniając ponad 1000 urzędników. Źródło: 
http://www.ohchr.org/. 

26  IATA  Międzynarodowe Stowarzyszenie Transportu Lotniczego jest stowarzyszeniem handlo-
wym dla światowych linii lotniczych, reprezentującym około 275 linii lotniczych  lub 83% całko-
witego ruchu lotniczego. Wspiera wiele obszarów działalności lotniczej i pomaga sformułować po-
litykę przemysłową w kluczowych sprawach związanych z lotnictwem.  Ma strukturę dywizyjną. 
Jej Dywizje to: Usługi finansowe i dystrybucyjne dla członków i partnerów (MER); Lotniska, pa-
sażerowie, ładunki i zabezpieczenia (APCS); Operacje bezpieczeństwa i operacje lotnicze (SFO); 
Usługi marketingowe i handlowe (MACS); Usługi dla przedsiębiorstw. Działa w pięciu regionach: 
Chiny i Azja Północna; Azja i Pacyfik; Afryka i Bliski Wschód; Europa; Ameryka Północna i Po-
łudniowa. Źródło: http://www.iata.org. 

27  EC – Wśród dziesięciu celów Komisji Europejskiej znajduje się Zrównoważona i postępowa  

polityka handlowa w celu wykorzystania możliwości płynących z globalizacji, która zakłada  
m.in., że Polityka handlowa UE przyczynia się do tworzenia nowych miejsc pracy oraz możliwości 

handlowych i inwestycyjnych dla dużych i małych przedsiębiorstw. Konsumenci skorzystają  

dzięki spadkowi cen i poszerzeniu wyboru, przy jednoczesnym utrzymaniu wysokich unijnych stan-

dardów ochrony konsumentów, praw socjalnych i zasad ochrony środowiska. Źródło: https://ec.eu-
ropa.eu/. 
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Struktura komitetu jest mało skomplikowana. Wydzielono bowiem tylko dwie 
grupy robocze:  

– ISO/PC 277/STTF Spanish translation task force, czyli grupa ds. tłumaczenia 
na język hiszpański, 

– ISO/PC 277/TG 1 Communication task group, czyli grupa do spraw komuni-
kacji28. 

Międzynarodowa norma ISO 20400:2017 Sustainable procurement  

– Guidance 

Norma ta została opublikowana przez ISO w kwietniu 2017 roku i liczy 52 strony. 
Została zakwalifikowana według ICS29 do 13.020.20 Environmental economics. Su-

stainability i 03.100.10  Purchasing. Procurement. Logistics30.  Składa się z 7 punk-
tów (klauzule) i 3 załączników. 

Jej cel zdefiniowano w sposób następujący: „ISO 20400:2017 dostarcza organi-
zacjom wskazówek, niezależnie od ich działalności lub wielkości, dotyczących in-
tegracji zrównoważonego rozwoju w ramach zamówień, zgodnie z opisem w ISO 
26000. Jest ona przeznaczona dla podmiotów zaangażowanych w decyzje i procesy 
dotyczące zamówień lub mających na nie wpływ”. 

Norma we wprowadzeniu stwierdza, że „każda organizacja ma wpływ na środo-
wisko, społeczeństwo i gospodarkę. Zamówienia to potężny instrument dla organi-
zacji, które chcą zachowywać się w sposób odpowiedzialny i przyczyniać się do 
zrównoważonego rozwoju i do osiągnięcia celów zrównoważonego rozwoju Orga-
nizacji Narodów Zjednoczonych. Poprzez integrację zrównoważonego rozwoju  
w polityce i praktyce zamówień, w tym w łańcuchach dostaw, organizacje mogą 
zarządzać ryzykiem (w tym szansami) na zrównoważony rozwój środowiskowy, 
społeczny i gospodarczy. Zrównoważone zamówienia to szansa na zapewnienie 
większej wartości organizacji poprzez poprawę wydajności, ocenę wartości i wy-
dajności, umożliwienie komunikacji między nabywcami, dostawcami i wszystkimi 
zainteresowanymi stronami oraz poprzez wspieranie innowacji. (…) Ten dokument 
dotyczy każdej organizacji, zarówno publicznej, jak i prywatnej, niezależnie od jej 

                                                 
28  https://www.iso.org/committee/4514815.html/structure. 
29  ICS, czyli Międzynarodowa Klasyfikacja Norm, stosowana jest do indeksowania norm, dokumen-

tów normalizacyjnych oraz ich projektów. Na podstawie ICS szereguje się normy w katalogach 
międzynarodowych, europejskich i krajowych, w bazach danych, bibliotekach oraz w prenumeracie 
norm. ICS jest hierarchiczną klasyfikacją trzypoziomową. Składa się z 40 dziedzin działalności 
normalizacyjnej. Dziedziny podzielone są na grupy, oznaczone dwucyfrowym wyróżnikiem dzie-
dziny, np. 01 Zagadnienia ogólne. Terminologia. Normalizacja. Dokumentacja i trzycyfrowym wy-
różnikiem grupy, np. 01.040. Słownictwo. Grupa może być podzielona na podgrupy, np. 01.040.11 
Technika medyczna (Słownictwo). Normy powinny być klasyfikowane zgodnie z ich tematyką. 
Indeksujący powinien ustalić dla danego tematu odpowiednią dziedzinę, potem przypisać odpo-
wiedni wyróżnik grupy, a następnie wyróżnik podgrupy, jeśli grupa dzieli się na podgrupy. Normy 
zaklasyfikowane w ten sposób mogą być włączone do więcej niż jednej grupy lub podgrupy. Nie-
mniej jednak, zaleca się unikać przypisania jednemu dokumentowi więcej niż czterech wyróżników 
(tzw. numerów ICS). Źródło: https://www.pkn.pl/na-skroty/faq/co-jest-ics, (20.07.2017). 

30  https://www.iso.org/standard/63026.html?browse=tc/General information. 
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wielkości i lokalizacji. Jest zrozumiały dla każdego interesariusza, który bierze 
udział w decyzjach i procesach dotyczących zamówień lub ma na nie wpływ. Wdro-
żenie tego dokumentu uwzględnia szczególny kontekst i cechy każdej organizacji, 
ograniczając zastosowanie koncepcji do wielkości organizacji. Przyjęcie tego doku-
mentu przez duże organizacje promuje możliwości dla małych i średnich organiza-
cji w ich łańcuchach dostaw”31. 

Niniejszy dokument pomaga organizacjom w wypełnianiu ich zobowiązań w za-
kresie zrównoważonego rozwoju poprzez zapewnienie zrozumienia: 

– tego, jakie są zrównoważone zamówienia; 
– tego, jaki wpływ ma zrównoważony rozwój na różne aspekty działalności 

związanej z zamówieniami: 
- polityka; 
- strategia; 
- organizacja; 
- proces. 

– tego, jak wdrażać zrównoważone zamówienia. 
Całą strukturę dokumentu przedstawia Rysunek 1 znajdujący się na końcu arty-

kułu. 
Norma posiada strukturę zgodną z narzuconymi przez ISO Technical Manage-

ment Board (organ ISO m.in. odpowiedzialny za organizację pracy poszczególnych 
komitetów technicznych i komitetów projektów ISO) zasadami tworzenia norm za-
rządzania32. 

W punkcie pierwszym zdefiniowano zakres normy w sposób opisany powyżej. 
W punkcie drugim „Odniesienia normatywne” stwierdzono brak takich odnie-

sień. 
W punkcie trzecim „Terminy i definicje” zamieszono 41 definicji z czego 29 

zapożyczono z 19 innych norm i 4 przewodników ISO oraz z dokumentów ze-
wnętrznych takich jak „Ellen McArthur Fundation”.  

Punkt czwarty zawiera przegląd zrównoważonych zamówień. Opisuje zasady  
i podstawowe tematy zrównoważonych zamówień i analizuje, dlaczego organizacje 
podejmują tego typu zamówienia. Duża uwaga poświęcona jest zarządzaniu ryzy-
kiem (w tym możliwościami), przeciwdziałaniu niekorzystnym wpływom na zrów-
noważony rozwój poprzez należytą staranność, ustalanie priorytetów, wywieranie 
pozytywnego wpływu i unikanie współudziału. 

Punkt piąty zawiera wytyczne dotyczące tego, w jaki sposób aspekty zrównowa-
żenia są zintegrowane na poziomie strategicznym w ramach praktyk zakupowych 
organizacji, aby zapewnić osiągnięcie celów, kierunku i kluczowych priorytetów  
w zakresie zrównoważonego rozwoju organizacji. Ma on pomóc kierownictwu naj-
wyższego szczebla w definiowaniu zrównoważonej polityki i strategii zamówień. 

                                                 
31  ISO 20400:2017 Sustainable procurement  Guidance / Introduction. 
32  Więcej na ten temat w: J. Zamojski, Celowość działań ISO w obszarze porządkowania języka norm, 

„The Peculiarity of Man” nr 2/2016, s. 101-118. 
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W punkcie szóstym opisano warunki organizacyjne i techniki zarządzania nie-
zbędne do pomyślnego wdrożenia i ciągłej poprawy zrównoważonych zamówień. 
Organizacja zapewnia, że takie warunki i praktyki są stosowane, aby pomóc osobom 
odpowiedzialnym za zamówienia towarów lub usług, w uwzględnieniu aspektów 
związanych ze zrównoważonym rozwojem w procesie zamówień. 

Punkt siódmy dotyczy procesu zamówień i jest przeznaczony dla osób, które są 
odpowiedzialne za rzeczywiste zamówienia w ramach organizacji, w której pracują. 
Jest również interesujący dla osób sprawujących powiązane funkcje, ponieważ opi-
suje, w jaki sposób aspekty zrównoważonego rozwoju są zintegrowane z istnieją-
cymi procesami zamówień. 

Na końcu normy znajdują się załączniki. Ich liczbę ostatecznie zredukowano  
z pięciu do trzech. Pozostały: 

1. Załącznik A. Kwestie zrównoważonych zamówień (Sustainable procurement 
issues). W niniejszym załącznik zaleca się holistyczne podejście do kwestii 
zrównoważonego rozwoju przez pryzmat siedmiu podstawowych zagadnień 
i 37 kwestii sformułowanych w normie ISO 26000. Odnosi się powyższe 
kwestie do możliwych działań związanych z zamówieniami. 

2. Załącznik B. Przegląd normy ISO 26000 (Overview of ISO 26000). To dość 
krótki załącznik opisujący wraz ze schematem normę ISO 26000 oraz udzie-
lający wskazówek, jak z owej normy korzystać. 

3. Załącznik C. Przykłady podejścia do kwestii zrównoważonego rozwoju 
(Examples of sustainability issue approach). 

Niestety w normie nie znalazła się ostatecznie m.in. załącznik z Globalną metodą 
kalkulacji kosztów (Global cost calculation method)33.  

Podsumowanie 

Norma ISO 20400:2017 Sustainable procurement to kolejna bardzo ważna norma 
uzupełniająca i rozszerzająca problematykę zrównoważonego rozwoju o kwestie 
zrównoważonych zamówień towarów i usług. Powinna więc być jak najszybciej 
udostępniona przez PKN w katalogu polskich norm. Potrzeba równoważenia kwe-
stii społecznych, środowiskowych i ekonomicznych przy dokonywaniu zamówień 
wydaje się być kwestią fundamentalną dla dalszego rozwoju problematyki związa-
nej ze zrównoważonym rozwojem i powiązanej z nią kwestii odpowiedzialności 
społecznej przedsiębiorstw.  
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
33  W oparciu o normę ISO 20400:2017 Sustainable procurement  Guidance / Annexes i Pr ISO DIS 

20400 / Annexes. 
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Rysunek 1. Schemat zawartości normy ISO 20400 
Źródło: ISO 20400:2017 Sustainable procurement – Guidance. 
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Abstract 

ISO 20400 – the first international standard on sustainable procurement 

This article presents various issues related to the creation and content of ISO 20400: 
2017 Sustainable Procurement  Guidance. In April 2017 this norm was published as 
the first international standard in the world relating to this issue. It is therefore an 
important complement and extension of the ISO 26000:2010 Guidance on Social Re-
sponsibility, which appeared in the Polish version in 2012. The article presents the 
standards developers working within the ISO/PC 277 Sustainable procurement, or-
ganizational structure and external partners: for example The European Commission 
and several UN agencies. 

Keywords: ISO/PC 277 Sustainable procurement; ISO 20400:2017 Sustainable pro-
curement  Guidance; Sustainable procurement; social responsibility; ISO, standari-
zation, logistic 

 


